№ 区分 機関・団体名 役職 名前 代理等 備考

1 ＮＨＫ前橋放送局 放送部長 國廣　明美

2 株式会社エフエム群馬 報道部長 滝澤　功

3 群馬テレビ株式会社 報道局長 青柳　恵一

4 株式会社上毛新聞社 編集局長 小渕　紀久男

5 群馬県商工会議所連合会 専務理事 坂庭　秀 委任状

6 群馬県商工会連合会 専務理事 樋口　努 委任状

7 観光
公益財団法人
群馬県観光物産国際協会

専務理事 荒井　進

8 学識者
国立大学法人
群馬大学　情報学部

教授 小竹　裕人

9 社会・福祉
社会福祉法人
群馬県社会福祉協議会

常務理事
兼事務局長 戸塚　一則

10
公益財団法人
群馬県スポーツ協会

業務執行理事
兼事務局長 髙田　勉

11
一般社団法人
群馬県障害者スポーツ協会

常務理事
兼事務局長 長谷川　淳

12 群馬県小学校長会 副会長 松本　敏樹

13 群馬県中学校長会 副会長 青木　芳弘 委任状

14 群馬県高等学校長協会 副会長 西村　琢巳

15 群馬県特別支援学校長会 副会長 土橋　惠津子

16
群馬県私立小・中・高等学校
協会

副会長 中島　高久

17 群馬県市長会 事務局長 正田　吉一

18 群馬県町村会 事務局長 梅村　透

19 メディアプロモーション課 課　長 藤田　一幸

20 県民活動支援・広聴課 課　長 小野里　隆行 次長　中島　稔

21 観光魅力創出課 課　長 相川　章代

第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会群馬県準備委員会

広報・県民運動専門委員会 第１回会議　出席者名簿

（敬称略）

県

報道

経済

スポーツ

学校

市町村

第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会
群馬県準備委員会 広報・県民運動専門委員会 第１回会議 次第

                             日 時：令和４年１月 18 日(火)13:15～

                               場 所：群馬県庁舎 28 階 281-B 会議室

１ 開  会

２ 委嘱状交付

３ 挨拶

４ 委員紹介

５ 役員選任

６ 報告事項

 (1) 国民体育大会（三重県）の中止について

(2) 第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会

開催準備全体スケジュールについて

７ 審議事項

(1) 第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会

    広報基本方針(案)について

８ 閉   会

報告事項１

国民体育大会及び全国障害者スポーツ大会（三重県）の中止について

１．経緯

 R3.8.21  中止意向表明（三重県）

 R3.8.25  ４者協議（日本スポーツ協会、日本障害者スポーツ協会、文科省、三重県）

 R3.8.26  中止決定（日本スポーツ協会）

 R3.9.12  三重県知事選挙投開票

 R3.9.24  延期申請の見送りを決定（三重県国体・全スポ実行委員会）

２．本県の開催年

 三重県が延期しないことを決定したため、本県の開催年は変更なし（2029（R11）年）。

【国体の開催地】

予定地

2020 (R2) 鹿児島（中止）

21 (R3) 三重（中止）

22 (R4) 栃木

23 (R5) 鹿児島

24 (R6) 佐賀

25 (R7) 滋賀

26 (R8) 青森

27 (R9) 宮崎

28 (R10) 長野

29 (R11) 群馬

開催年

23年に延期

して開催決定

延期せず

 新型コロナウイルスの感染拡大を受け、R3 三重国体及び三重大会の中止が決定。

 また、延期開催をしないことも決定したため、本県含む後催県の開催年は変更なし。

2024（令和６） 2025（令和７） 2026（令和８） 2027（令和９） 2028（令和10） 2029（令和11）年度 2017（平成29） 2018（平成30） 2019（平成31・令和元） 2020（令和２） 2021（令和３） 2022（令和４） 2023（令和５）

第８３回国民スポーツ大会・第２８回全国障害者スポーツ大会　開催準備全体スケジュール

１年前 開催年

大規模大会等
ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ（東京） ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ（パリ） ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ

７年前 ６年前 ５年前 ４年前 ３年前 ２年前逆年 １２年前 １１年前 １０年前 ９年前 ８年前

推
進
組
織
等

県 スポーツ振興課 国体準備係設置 国民スポーツ大会準備室設置 業務の増加・細分化に応じ段階的な組織拡充を検討

準備委員会組織

（ﾛｻﾝｾﾞﾙｽ）
※「国民スポーツ大会」へ名称変更 国ｽﾎﾟ 関東ﾌﾞﾛｯｸ大会（幹事県）

開催手続 開催要望書提出（5/24）
内々定（7/18）

国体実施競技決定
［2022.3月頃］

（日本スポーツ協会）

中央競技団体視察
開催申請書提出

開催内定

輸送・交通専門委員会
常任委員会 ③ 広報・県民運動専門委員会

⑥ 式典専門委員会
① 総務企画専門委員会

大会実施本部

市町村 市町村連絡会議 会場地市町村準備委員会（任意設置） 会場地市町村実行委員会 市町村競技会実施本部

国・日本ｽﾎﾟｰﾂ協会視察
開催決定・会期決定

中央競技団体視察
県議会開催決議

第８３回国民スポーツ大会･
第２８回全国障害者スポーツ

大会実行委員会

群馬県準備委員会 ※名称変更（第83回国民スポーツ大会）

④ 宿泊・医事・衛生専門委員会
総　会 ② 施設・競技専門委員会

⑤

大会
報告
書全体スケジュール 全体スケジュール（２次） 全体スケジュール（３次）

会場地
選定

会場地市町村選定基本方針

⑦ 警備・消防専門委員会

② 施設整備専門委員会 ⑧ 募金・企業協賛推進委員会 ⑨ 全国障害者ｽﾎﾟｰﾂ大会専門委員会

最
終
総
会
・
解
散

第
８
３
回
国
民
ス
ポ
ー
ツ
大
会
開
催
・
第
２
８
回
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー
ツ
大
会

文化
プログラム

文化プログラム基本方針 文化プログラム準備（実施計画、実施要綱、事業募集等） 文化プログラム実施

行幸啓
関係

警衛基本方針、警備・警衛等実施計画、日程等調整 日程等最終調整

会場地市町村・競技施設の選定（正式競技・特別競技）

会場地市町村選定基準
会場地選定（公開競技）

県及び会場地市町村の
業務分担・経費負担基本方針

県及び会場地市町村の
業務分担・経費負担細目 会場地選定（デモンストレーションスポーツ）

総合案内 総合案内基本方針 総合案内準備 総合案内

②施設・競技

競技・
式典会場

競技施設整備基本方針

競技施設整備計画

①総務企画

全体計画
開催基本方針 開催基本構想

実施競技選択基本方針 リハーサル準備 リハーサル

競技役員等編成

競技施設準備計画の見直し

情報通信 情報通信基本方針 情報通信システムの整備推進 情報通信本部

競技運営

競技運営基本方針 総合・競技別プログラム

競技役員等編成基本方針

③広報・県民
運動

広報
広報基本方針 広報の推進・強化（ポスター・リーフレット等各種広報媒体、ホームページ、広報誌等）

競技役員等養成基本方針 競技役員等養成

公開競技・デモスポ・競技実施基本方針
総監督者会議

記録業務基本方針 記録関係業務運営要綱 記録本部

全国報道者会議

愛称・スローガン等決定 報道本部

県民運動 県民運動基本方針 県民運動・県民参加の推進、ボランティアの募集・養成等

競技用具 競技用具整備基本方針 競技用具整備の推進

④宿泊・衛生

宿泊

宿泊基本方針 宿泊料金決定 宿泊要項 宿泊本部

宿泊基礎調査 宿泊施設実態調査 配宿計画・調整等

標準献立作成方針

輸送本部

輸送交通基礎調査 全国輸送計画、開・閉会式会場輸送計画、会場地輸送調整等

標準献立普及実施要領 講習会の実施等

医事・衛生
医事・衛生基本方針 医療救護、食品衛生対策、環境衛生対策、防疫対策、馬事衛生対策等の実施等 救護本部

馬事衛生対策本部

⑥式典 式典 式典基本構想、式典基本方針 式典準備の推進

⑦警備・消防 警備・消防

⑤輸送・交通 輸送・交通
輸送・交通基本方針 輸送・交通業務指針 輸送・交通要項、交通対策計画

⑨全国障害者スポーツ
大会

準備推進（競技役員養成、ボランティア養成、競技用具の整備等）

会場地市町村・競技施設の選定（正式競技） 会場地市町村・競技施設の選定（オープン競技）

警備本部
警備・消防・防災基本方針 関係機関との協力体制の整備・調整

消防・防災本部

⑧募金 募金・協賛 募金・企業協賛基本方針、要項 募金・企業協賛の推進

必要に応じて各専門委員会内に部会を設置

競技日程決定

各専門委員会において国体と連動し準備

報告事項２

第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会

広報基本方針の策定について

マスコットや愛称・スローガンの決定等の広報活動を進めるにあたり、広報の方針とその具体的な取組を定めるもの。

第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会
広報基本方針（案）

第83回国民スポーツ大会･第28回全国障害者スポーツ大会（以下､大会という｡）は､

・「新しいスタンダード」
コンパクトな大会を目指し、新しいスタンダードを示す大会

・「未来につなぐ」
アスリートのチャレンジを応援し、未来につながる競技力を追求する大会

・「アクティブぐんま」
県民の誇りを育むとともに、スポーツを通じた地域の活性化につながる大会

という３つのコンセプトを大会開催の柱とし、「共生社会の推進」の理念の下、
準備を進める。

１ 基本方針
「共生社会の推進」の理念の下、大会の意義を広く県民に周知し、その理解を深

めることにより、大会への県民の積極的な参加を実現するとともに、群馬の魅力を
全国に発信するため、次のとおり広報活動を展開する。

(1) 市町村、企業、ＮＰＯなど、多様な主体との緊密な連携と協力の下に、大会の
積極的な広報に努める。

(2) 大会を象徴し、広く県民に愛されるような大会愛称・スローガン等を制定し、
その普及を図ることにより、大会開催の機運を高める。

(3) 多様なメディアを活用し、大会に関する情報を効果的に伝達するとともに、群
馬の魅力を全国に発信する。

(4) 大会の感動と興奮を記録にとどめるとともに、大会の開催成果を群馬の財産と
して未来へ継承する。

２ 取組
(1) マスコットキャラクター等による広報
ア マスコットキャラクターの決定及び普及
イ 愛称・スローガンの決定及び普及

(2) 広報誌・デジタルコンテンツ等による広報
既存の広報誌等の活用やデジタルコンテンツにより積極的な広報活動を展開する。
ア 刊行物（広報誌等）の活用
イ 専用ホームページの開設
ウ ポスター等の作成
エ 大会ガイドブックの作成
オ 広報グッズ等の作成

(3) 多様なメディアによる広報
報道機関と連携しながら迅速かつ効果的な情報伝達に努めるとともに、多様な

メディアを活用し、効果的に全国に発信する
ア 新聞、テレビ、ラジオ等の活用
イ ソーシャルメディアの活用

(4) 映像による広報
県民の参加意識の高揚を図るとともに、大会への理解促進のため、大会プロ

モーション動画を作成し、配信、放映する。
ア tsulunosチャンネルからの配信
イ 街頭に設置された大型ビジョンで放映
ウ スポーツイベント等各種イベント会場で放映

(5) イベントによる広報
啓発イベントを開催するとともに、県民運動や各種イベントと連携して効果的

に大会ＰＲを実施する。
ア 開催内定イベント、開催決定イベント等の開催
イ 多様な主体において実施する各種イベントにおけるＰＲ活動等の実施

(6) 屋外広告物による広報
広告塔や横断幕を作成し、各所に設置して大会開催の広報に努める。

ア 広告塔、歓迎塔等の設置
イ のぼり、横断幕、懸垂幕等の設置
ウ 案内版、カウントダウンボード等の設置

(7) 参加章等の作成
大会の開催を記念し、大会参加章等を作成する。

ア 参加章等の作成
イ 記念グッズ等の作成

(8) 記録映像等の制作
大会の成果を永く記録にとどめるため、記録映像等を制作する。

ア 大会記録映像（ＤＶＤ等）の制作
イ 大会記録写真集の制作

(9) その他
その他、本方針に基づき、効果的な広報を実施する。
なお、本方針に定めのないものについては、広報・県民運動専門委員会で審議
の上、常任委員会の承認を経て決定する。内容を変更する場合も同様とする。

審議事項１